del nostro cardinale arcivescovo Uberto , il quale ai 22 di mag-

gio, trovandosi nel monistero di san Simpliciano, concedette ad

essi la facoltà di alienare alcuni fondi. Di lui pure trattano gli

Annali milanesi, e narrano che in quest'anno egli comandò ad

(1) Fiamma. Manip. FI. Cap. mihi 245.

GlULI.M, voi. 4. 13
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Algisio camerario, ed a Lanfranco, e ad Arialdo da Baggio, che ri-

cercassero da .Negro Posca , da Anrico di Pacione e da un certo

Terragallo, quali fossero i diritti dell' arcivescovato di Milano, ob-

bligandoli con giuramento a palesare ogni cosa. In tal guisa fu

formato un libro, o una cronica, o un commentario, dove si con-

teneva quante albergherie ha 1' arcivescovo nel contado di Milano,

e quanto debba ricevere di biade e di denaro, e quanti capponi

e pesci e legna. Ivi furono scritti i nomi di tutti i luoghi, e di

tutte le persone che hanno quegli obblighi, oltre a tutto ciò che

possiede l'arcivescovo stesso di là dal Po, e in Bergolio. /sto anno

Ubertus Archiepiscopus mandovit Algisio Camerario j Lanfranco,

et Arialdo De Badagio, quod inquirerent sub sacramento a Ni-

fjro Pasca, Anrico Facionis , et a Terrarjalo, de omnibus , qua'

spectant ad Archiepiscopatum Medio lani ; et confectus est unus

Liber j seu Chronica , vel Commentarium , in quo continebatur

quot Albergorias liabet Archiepiscopus in Comitatu Mcdiolani ; et

quantum debet recipere de biado, vel quantam pecuniom, aiit quot

caponeSj aut quot piscarias, vel Ugna. Et ibi sunt scripta nomina

locornm, et Perso)iarum_, quie tenentur hoc faccre j et sunt ibi scripta

multttj quce sibi dcbentur ultra Padum, et in Bergolio. Vi furono

pure registrali tulli gli officiali nobili e ignobili dell'arcivescovo.

Et qui sunt illi , qui dcbent eum associare usquc liomani, et de

Ofjìciaiibus ejus, et Porlenariis domus Archiepiscopi , siue Oslia-

riis , qui sunt qualaor , qui dicuntur Vaivassores. Pislores sex

,

Marescalchi seplem. Ilem ibi fi mentio de Archileclore Archie-

piscopi, et Lavanderiis, Ambascialoribus , Sartoribus, Inferloriis,

Claviculariis, Porlenariis, Sulriis, Giugiariis, Boliariis; et de Mo-

nacha, quce debel scopare Ecclesiam ; Piscaloribus , P'ecorariis

,

Releporiis, Pictore, Curvatore. È stato per noi un grave danno

che questo libro siasi perduto, da cui si raccoglie che l'arcive-

scovo di Milano, benché decaduto dalla primiera grandezza , ser-

bava ciò non ostante non poco dell'antica maguilicenza. Il Fiamma (1)